
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση εργαστηρίου στη Σχολή Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστη-
μίου με τίτλο «Εργαστήριο Εκπαιδευτικής Διοί-
κησης και Ηγεσίας» (ΕΕΔΗ) και αντίστοιχο τίτλο 
στην αγγλική «Educational Management and 
Leadership Laboratory» και καθορισμός του Εσω-
τερικού Κανονισμού του.

2 Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Επι-
κοινωνίας της Επιστήμης, της Τεχνολογίας και 
της Ιατρικής» και αντίστοιχο τίτλο στην αγγλική 
«Laboratory on Science, Technology and Medicine 
Communication» στη Σχολή Ανθρωπιστικών Επι-
στημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
και καθορισμός του Εσωτερικού Κανονισμού του.

3 Ίδρυση εργαστηρίου στη Σχολή Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημί-
ου με τίτλο «Εργαστήριο Έρευνας και Ανάπτυξης 
στην Εκπαίδευση και στην Ψυχολογία» και αντί-
στοιχο τίτλο στην αγγλική: Laboratory of Research 
& Development in Education and Psychology, «R 
& D EducPsy Lab» και καθορισμός του Εσωτερι-
κού Κανονισμού του.

4 Τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΤΕΚ:1102 (1)
Ίδρυση εργαστηρίου στη Σχολή Ανθρωπιστι-

κών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-

πιστημίου με τίτλο «Εργαστήριο Εκπαιδευτικής 

Διοίκησης και Ηγεσίας» (ΕΕΔΗ) και αντίστοιχο 

τίτλο στην αγγλική «Educational Management 

and Leadership Laboratory» και καθορισμός του 

Εσωτερικού Κανονισμού του.

Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 27 του 

ν. 2083/1992 «Εκσυγχρονισμός της Ανώτατης Εκπαί-
δευσης».

2. Τις διατάξεις του ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (Α΄ 266).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

4. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμα το προεδρικό 
διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114).

5. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 26 και του άρ-
θρου 60 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

6. Της παρ. 5α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 «Δομή, 
λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2291

26085



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26086 Τεύχος B’ 2291/01.06.2021

ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195) και του 
άρθρου 96 του ν. 4310/2014 (Α΄ 258).

7. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1/2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή πα-
ραίτησης Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου / Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης “Ανασυγκρότη-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 637).

8. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 
Ιδρύματος.

9. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 176/23.3.2021 συνεδρίασης 
της Κοσμητείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 512/27.4.2021 συνεδρία-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋ-
πολογισμού του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, 
αποφασίζει:

Την ίδρυση του εργαστηρίου στη Σχολή Ανθρωπι-
στικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστη-
μίου με τίτλο «Εργαστήριο Εκπαιδευτικής Διοίκησης 
και Ηγεσίας» (ΕΕΔΗ) και αντίστοιχο τίτλο στην αγγλική 
«Educational Management and Leadership Laboratory» 
και τον καθορισμό του Εσωτερικού Κανονισμού του, ως 
εξής:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Αντικείμενο

Ιδρύεται στη Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου εκπαιδευτικό και 
ερευνητικό εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Εκπαι-
δευτικής Διοίκησης και Ηγεσίας» (ΕΕΔΗ) - «Educational 
Management and Leadership Laboratory». Το εργαστή-
ριο έχει σκοπό τη διεξαγωγή υψηλού επιπέδου διεπιστη-
μονικής έρευνας σε θέματα που αφορούν στη Διοίκηση 
και Ηγεσία των Εκπαιδευτικών Μονάδων (Τυπικής και μη 
Τυπικής Εκπαίδευσης), την Επαγγελματική Ανάπτυξη των 
Εκπαιδευτικών και Εκπαιδευτών στο πεδίο της (Τυπικής 
και μη Τυπικής) Εκπαίδευσης Επιπλέον σκοπός του ερ-
γαστηρίου είναι η ανάπτυξη και η ενίσχυση του εκπαι-
δευτικού έργου που προσφέρεται στο ΕΑΠ στην περιοχή 
Εκπαιδευτικής Διοίκησης, Ηγεσίας, μέσω της υλοποίησης 
εστιασμένων ερευνών και της συνακόλουθης διάχυσης 
των ερευνητικών αποτελεσμάτων στην κοινωνία με κάθε 
πρόσφορο μέσο (δημοσιεύσεις, εκδόσεις, αξιοποίηση 
ψηφιακών μέσων προβολής και δικτύωσης).

Άρθρο 2
Σκοπός - Αποστολή

Το εργαστήριο έχει ως σκοπό:
α) Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 

επίπεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών της 

Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου σε θέματα που εμπίπτουν στα αντι-
κείμενα δραστηριότητας του εργαστηρίου όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

β) Την προαγωγή της επιστημονικής έρευνας στο 
επιστημονικό πεδίο της Διοίκησης των Εκπαιδευτικών 
Μονάδων, της Εκπαιδευτικής Ηγεσίας καθώς και διε-
πιστημονικής έρευνας σε θέματα που εμπίπτουν στο 
άρθρο 1 του παρόντος.

γ) Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους 
του εργαστηρίου.

δ) Τη διοργάνωση εκπαιδευτικών προγραμμάτων, κύ-
κλων μαθημάτων, επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επιστημο-
νικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων 
και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων 
αναγνωρισμένων επιστημόνων.

ε) Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στις 
κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το εργαστήριο στελεχώνεται σε μόνιμη βάση από 
διδάσκοντες (ΔΕΠ, ΣΕΠ) της ΣΑΕ, ΕΑΠ, που το γνωστι-
κό αντικείμενο της θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα 
ερευνητικά και διδακτικά αντικείμενα του εργαστηρί-
ου, από επιστημονικούς συνεργάτες που διαθέτουν τα 
προσόντα του ερευνητή, από μέλη του εργαστηριακού 
και διοικητικού / τεχνικού προσωπικού του ΕΑΠ, καθώς 
και από μεταδιδάκτορες, υποψήφιους διδάκτορες, μετα-
πτυχιακούς φοιτητές και λοιπό προσωπικό. Με απόφαση 
της Κοσμητείας μετά από εισήγηση του Διευθυντή είναι 
δυνατό να στελεχώνεται το εργαστήριο σε περιοδική 
βάση με μέλη ΔΕΠ των άλλων σχολών του ΕΑΠ ή άλλων 
πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής καθώς 
και με ερευνητές. Το εργαστήριο έχει τη δυνατότητα να 
απασχολεί εθελοντές ή και φοιτητές φοιτητές / σπου-
δαστές που υλοποιούν πρακτική άσκηση στο πλαίσιο 
θεσμοθετημένων προγραμμάτων εθελοντισμού ή πρα-
κτικής άσκησης εκπαιδευτικών ή άλλων ιδρυμάτων της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του διδακτι-
κού προσωπικού της ΣΑΕ του ΕΑΠ με τριετή θητεία που 
είναι δυνατό να ανανεωθεί και ορίζεται με τη διαδικασία 
του άρθρου 29 του ν. 4485/2017.

2. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη της ομαλής και απρό-
σκοπτης λειτουργίας του εργαστηρίου, έχει την ευθύνη 
τήρησης του μητρώου υποδομών, συντονίζει το διδα-
κτικό και ερευνητικό έργο του εργαστηρίου, υποβάλει 
στην Κοσμητεία της ΣΑΕ του ΕΑΠ τον ετήσιο απολογισμό 
και προγραμματισμό λειτουργίας ενώ μεριμνά για την 
τήρησή του.

3. Ο Διευθυντής εισηγείται στην Κοσμητεία της ΣΑΕ 
του ΕΑΠ τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του εργα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26087Τεύχος B’ 2291/01.06.2021

στηρίου, τον ορισμό υπευθύνων σε επιμέρους τομείς και 
μεριμνά για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση και 
την κατανομή των χώρων του εργαστηρίου καθώς και 
για τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό αυτού.

4. Ο Διευθυντής υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετί-
ζεται με το εργαστήριο και είναι αρμόδιος για οποιαδή-
ποτε θέμα που αφορά το εργαστήριο και δεν ανατίθεται 
ρητώς σε άλλο όργανο.

5. Ο Διευθυντής έχει τη δυνατότητα να μεταβιβάζει 
μέρος των αρμοδιοτήτων του στους υπευθύνους των 
επιμέρους τομέων, να ορίζει μετά από έγκριση της Κο-
σμητείας της ΣΑΕ του ΕΑΠ γνωμοδοτικό συμβούλιο για 
την υλοποίηση επιμέρους έργων και να εκδίδει ερμηνευ-
τικές εγκυκλίους σχετικές με τις λεπτομέρειες εφαρμογής 
των άρθρων του παρόντος κανονισμού.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους που παρα-
χωρούνται από το ΕΑΠ σε αυτό για τη διεξαγωγή του 
έργου του. Στους χώρους εγκατάστασης τοποθετείται 
πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση εξοπλισμού και χώρων, σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει 
λειτουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση του 
εξοπλισμού και των υλικών που ανήκουν σε αυτό, την 
παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, 
επισκεπτών), στους χώρους καθώς και στην προστασία 
των οργάνων και εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από 
βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνη-
τές μετά από εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή. Κινητός 
εξοπλισμός που παραδίδεται για τη διεξαγωγή ερευνη-
τικών εργασιών, επιστρέφεται, μετά τη χρησιμοποίησή 
του, στην κατάσταση που είχε παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του ΕΑΠ είναι δυνατή η ένταξη στο ανθρώπινο δυναμι-
κό του εργαστηρίου επιστημόνων σε τομείς συγγενείς 
με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες του 
εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Πόροι

Τα έσοδα και οι πόροι του εργαστηρίου προέρχονται 
από:

στ) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

ζ) Τη συμμετοχή σε προγράμματα συγχρηματοδοτού-
μενα από την ΕΕ.

η) Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

θ) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984.

ι) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-
θνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ια) Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο ΕΑΠ για τους σκοπούς του οι-
κείου εργαστηρίου.

ιβ) Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα σε φυσική ή/και ψηφιακή μορφή βιβλία και στοιχεία:

ιγ) μητρώο επιστημονικών οργάνων (υποδομές),
ιδ) βιβλία εσόδων - εξόδων,
ιε) βιβλίο περιουσιακών στοιχείων,
ιστ) φάκελος διοικητικών αποφάσεων κάθε έτους,
ιζ) κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών που 

ανήκουν στο εργαστήριο
ιη) αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων,
ιθ) βιβλίο μεταβολών προσωπικού,
κ) πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχόμενων εγ-

γράφων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδι-
κές διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 8 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Εκπαι-
δευτικής Διοίκησης και Ηγεσίας» με ελληνικό ακρωνύ-
μιο «ΕΕΔΗ» - «Educational Management and Leadership 
Laboratory» με αγγλικό ακρωνύμιο «EMAL» και αναγρά-
φεται σε κάθε έντυπό του.

2. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή 
του Εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους της Σχο-
λής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου που είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

3. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή της Σχολής Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου με 
την προσθήκη του τίτλου του Εργαστηρίου.

4. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευση της 
σχετικής απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής του ΕΑΠ 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Μαΐου 2021

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26088 Τεύχος B’ 2291/01.06.2021

Αριθμ. ΤΕΚ:1103 (2)
Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Επι-
κοινωνίας της Επιστήμης, της Τεχνολογίας και 
της Ιατρικής» και αντίστοιχο τίτλο στην αγγλι-
κή «Laboratory on Science, Technology and 
Medicine Communication» στη Σχολή Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου και καθορισμός του Εσωτερικού Κα-
νονισμού του.

Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 27 του 

ν. 2083/1992 «Εκσυγχρονισμός της Ανώτατης Εκπαί-
δευσης».

2. Τις διατάξεις του ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (Α΄ 266).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

4. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμα το προεδρικό 
διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114).

5. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 26 και του άρ-
θρου 60 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

6. Της παρ. 5α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 «Δομή, 
λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών των 
ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195), και του 
άρθρου 96 του ν. 4310/2014 (Α΄ 258).

7. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1/2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή πα-
ραίτησης Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου / Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης “Ανασυγκρότη-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 637).

8. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 
Ιδρύματος.

9. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 175/23.2.2021 συνεδρίασης 
της Κοσμητείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 512/27.4.2021 συνεδρία-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋ-
πολογισμού του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, 
αποφασίζει:

Την ίδρυση του εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Επικοινωνίας της Επιστήμης, της Τεχνολογίας και της Ια-
τρικής» και αντίστοιχο τίτλο στην αγγλική «Laboratory 
on Science, Technology and Medicine Communication» 
στη Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου και τον καθορισμό του Εσω-
τερικού Κανονισμού του ως εξής:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Αντικείμενο

Ιδρύεται Εργαστήριο Επικοινωνίας της Επιστήμης, της 
Τεχνολογίας και της Ιατρικής της Σχολής Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. Το 
ως άνω Εργαστήριο εξυπηρετεί διδακτικές, ακαδημαϊκές, 
ερευνητικές και επιμορφωτικές ανάγκες στο γνωστικό 
αντικείμενο της Επικοινωνίας της Επιστήμης, της Τεχνο-
λογίας και της Ιατρικής, το οποίο βρίσκεται στην αιχμή 
της σύγχρονης προσέγγισης θεμάτων που αφορούν στις 
σχέσεις: επιστήμης και κοινωνίας, τεχνολογικής καινοτο-
μίας και εφαρμογής των σύγχρονων ιατρικών πρακτικών, 
εξοικείωσης με τη θεωρία και την πρακτική της επικοι-
νωνίας, εφαρμογής της σε ζητήματα δημόσιας κατανό-
ησης των επιστημών, της τεχνολογίας και της ιατρικής, 
καλλιέργειας δεξιοτήτων επεξεργασίας κρίσιμων τεχνο-
επιστημονικών προβλημάτων και συμμετοχής στη λήψη 
αποφάσεων επιστημονικής και τεχνολογικής πολιτικής.

Το εργαστήριο στοχεύει στο ευρύτερο ακαδημαϊκό 
όφελος του Ιδρύματος και όχι μόνο. Θα συνεισφέρει 
σημαντικά στην βελτίωση της διδασκαλίας και της μά-
θησης στα γνωστικά αντικείμενα όλων των Θεματικών 
Ενοτήτων (Θ.Ε.) του ΠΜΣ «Επικοινωνία της Επιστήμης» 
και ιδιαίτερα των Θ.Ε. που αφορούν στις Μεταπτυχιακές 
Διπλωματικές Εργασίες οι οποίες έχουν αμιγώς ερευνητι-
κό χαρακτήρα. Παράλληλα θα συμβάλει στην αντίστοιχη 
βελτίωση της διδασκαλίας και της μάθησης συναφών 
Θ.Ε. σε ΠΠΣ όπως ο «Ελληνικός Πολιτισμός» και ο «Ευ-
ρωπαϊκός Πολιτισμός».

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοπός του Εργαστηρίου Επικοινωνίας της Επιστήμης, 
της Τεχνολογίας και της Ιατρικής είναι η κάλυψη σε προ-
πτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο των ερευνητικών και 
διδακτικών αναγκών της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστη-
μών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου σε θέματα 
που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας του 
εργαστηρίου όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 
του παρόντος. Ακόμα η διεξαγωγή βασικής και εφαρ-
μοσμένης έρευνας στην Επικοινωνία της Επιστήμης, της 
Τεχνολογίας και της Ιατρικής. Το Εργαστήριο αποβλέπει 
στην κάθε μορφής συνεργασία με εγχώριους και διεθνείς 
οργανισμούς, καθώς και με διακρατικούς φορείς, δη-
μόσιους και ιδιωτικούς. Στους στόχους του εντάσσεται, 
επίσης, η συνεργασία με αντίστοιχα Εργαστήρια, Ερευνη-
τικά Κέντρα, συναφείς κρατικούς και ιδιωτικούς φορείς 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα ελληνικά και της αλλοδαπής. 
Στις κύριες επιδιώξεις του ανήκουν, μεταξύ άλλων, η ανά-
ληψη -αυτοτελώς ή από κοινού με άλλους φορείς- ερευ-
νητικών προγραμμάτων, η διοργάνωση επιστημονικών 
εκδηλώσεων (ημερίδων και συνεδρίων), η δημοσίευση 
ερευνητικών και επιστημονικών αποτελεσμάτων σε δι-
εθνούς αναγνώρισης επιστημονικά περιοδικά και συνέ-
δρια η έκδοση επίτομων έργων, επιστημονικών σειρών 
και επιστημονικών περιοδικών, καθώς και η πρόσκληση 
σημαντικών Ελλήνων και ξένων επιστημόνων που υπη-
ρετούν το αντικείμενο του εργαστηρίου.

Παράλληλα το εργαστήριο στοχεύει στην υποστήριξη 
και η συνεισφορά στην προβολή των δράσεων της ΣΑΕ 
και του ΕΑΠ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26089Τεύχος B’ 2291/01.06.2021

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το εργαστήριο στελεχώνεται από διδάσκοντες (ΔΕΠ, 
ΣΕΠ) της ΣΑΕ, ΕΑΠ, που το γνωστικό αντικείμενο της 
θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα ερευνητικά και διδα-
κτικά αντικείμενα του εργαστηρίου, από επιστημονικούς 
συνεργάτες που διαθέτουν τα προσόντα του ερευνητή, 
από μέλη του εργαστηριακού και διοικητικού / τεχνικού 
προσωπικού του ΕΑΠ, καθώς και από μετα-διδάκτορες, 
υποψήφιους διδάκτορες, μεταπτυχιακούς φοιτητές και 
λοιπό προσωπικό.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ της Σχο-
λής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο ή/
και τα ερευνητικά ενδιαφέροντα είναι συναφή με το 
γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου. Ο διευθυντής 
ορίζεται με τριετή θητεία σύμφωνα με τη διαδικασία του 
άρθρου 29 του ν. 4485/2017. Ο Διευθυντής του Εργα-
στηρίου ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται από την 
κείμενη νομοθεσία, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται 
ο συντονισμός του διδακτικού και ερευνητικού έργου 
του Εργαστηρίου, η κατάρτιση και υποβολή στην Κοσμη-
τεία της Σχολής του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας 
του Εργαστηρίου και η μέριμνα για την τήρησή του, η 
μέριμνα για τη στελέχωσή του, η εισήγηση στην Κοσμη-
τεία της Σχολής για τον ορισμό των υπευθύνων για τα 
αναλώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό, η υπογραφή 
κάθε εγγράφου που διακινεί και γενικά η ευθύνη για την 
ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου επικουρείται στην 
άσκηση του έργου του από Συμβουλευτική Επιτροπή, 
μέλη της οποίας δύνανται να ορίζονται καταξιωμένοι 
επιστήμονες συναφών επιστημονικών πεδίων κατόπιν 
απόφασης του Διευθυντή του Εργαστηρίου. Ο ρόλος 
της Συμβουλευτικής Επιτροπής είναι αυστηρά και μόνον 
υποστηρικτικός, και ουδόλως δεσμεύει τον Διευθυντή 
του Εργαστηρίου ή τα θεσμικά όργανα της Σχολής καθ’ 
οιονδήποτε τρόπο.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους που παρα-
χωρούνται από το ΕΑΠ σε αυτό για τη διεξαγωγή του 
έργου του. Στους χώρους εγκατάστασης τοποθετείται 
πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής πρέπει να είναι ενήμερος για τη διε-
ξαγωγή οποιασδήποτε δραστηριότητας λαμβάνει χώρα 
στο Εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμμα-
τος ή άλλου έργου, και καθορίζει την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση τεχνικού εξοπλισμού και χώρων, σε 
περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία των μονάδων του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποί-
ηση εξοπλισμού και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την 
παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, 
επισκεπτών) στους χώρους, καθώς και την προστασία 
του εξοπλισμού και των εγκαταστάσεων του Εργαστη-
ρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση της υλικοτεχνικής υποδομής του 
Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή 
άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική επί του εξοπλισμού 
αυτού εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυ-
ντή του Εργαστηρίου. Εξοπλισμός και υλικά, τα οποία 
παραδίδονται για την διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφο-
νται μετά την χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση που 
είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων 
σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 6
Σφραγίδα - Τίτλος

1. Ο κύριος τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο 
Επικοινωνίας της Επιστήμης, της Τεχνολογίας και της Ια-
τρικής». Ο κύριος τίτλος αναρτάται στους χώρους που 
δραστηριοποιείται το Εργαστήριο, αναγράφεται σε κάθε 
έντυπό του και αποτυπώνεται σε στρογγυλή σφραγίδα 
αλληλογραφίας από κοινού με τον τίτλο «Ελληνικό Ανοι-
κτό Πανεπιστήμιο - Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών».

2. Για τις σχέσεις του με το εξωτερικό το Εργαστή-
ριο χρησιμοποιεί τον τίτλο «Laboratory on Science, 
Technology and Medicine Communication». Ο κύριος 
τίτλος αναγράφεται σε κάθε μη ελληνόγλωσσο έντυπό 
του, αναρτάται στους χώρους που δραστηριοποιείται το 
Εργαστήριο και αποτυπώνεται σε στρογγυλή σφραγίδα 
αλληλογραφίας από κοινού με τον τίτλο «Hellenic Open 
University - School of Humanities».

Άρθρο 7
Έσοδα

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται για τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

στ. Τη διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμινα-
ρίων, επιστημονικών συναντήσεων, καθώς και από την 
διοργάνωση ή/και υποστήριξη Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών.

ζ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

α. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
β. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
γ. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, εξο-

πλισμού και ηλεκτρονικών υπολογιστών.
δ. Πρωτόκολλο διακίνησης αλληλογραφίας και εγγρά-

φων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26090 Τεύχος B’ 2291/01.06.2021

ε. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 
την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
εργαστήριο.

Άρθρο 9
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Μαΐου 2021

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ

Ι

Αριθμ. ΤΕΚ:1104 (3)
Ίδρυση εργαστηρίου στη Σχολή Ανθρωπιστικών 

Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστη-

μίου με τίτλο «Εργαστήριο Έρευνας και Ανά-

πτυξης στην Εκπαίδευση και στην Ψυχολογία» 

και αντίστοιχο τίτλο στην αγγλική: Laboratory 

of Research & Development in Education and 

Psychology, «R & D EducPsy Lab» και καθορισμός 

του Εσωτερικού Κανονισμού του.

Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 27 του 

ν. 2083/1992 «Εκσυγχρονισμός της Ανώτατης Εκπαί-
δευσης».

2. Τις διατάξεις του ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (Α΄ 266).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

4. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμα το προεδρικό 
διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114).

5. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 26 και του άρ-
θρου 60 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

6. Της παρ. 5α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 «Δομή, 
λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών των 
ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195) και του 
άρθρου 96 του ν. 4310/2014 (Α΄ 258).

7. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1/2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή πα-
ραίτησης Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου / Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης “Ανασυγκρότη-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 637).

8. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 
Ιδρύματος.

9. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 175/23.2.2021 συνεδρίασης 
της Κοσμητείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 512/27.4.2021 συνεδρία-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋ-
πολογισμού του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, 
αποφασίζει:

την ίδρυση του εργαστηρίου στη Σχολή Ανθρωπιστι-
κών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημί-
ου με τίτλο «Εργαστήριο Έρευνας και Ανάπτυξης στην 
Εκπαίδευση και στην Ψυχολογία» και αντίστοιχο τίτλο 
στην αγγλική: Laboratory of Research & Development in 
Education and Psychology, «R & D EducPsy Lab» και τον 
καθορισμό του Εσωτερικού Κανονισμού του, ως εξής:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Αντικείμενο 

Ιδρύεται στη Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών (στο 
εξής ΣΑΕ) του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου ερευ-
νητικό και αναπτυξιακό - εκπαιδευτικό Εργαστήριο με 
τίτλο «Εργαστήριο Έρευνας και Ανάπτυξης στην Εκπαί-
δευση και στην Ψυχολογία» (Laboratory of Research 
& Development in Education and Psychology, «R & D 
EducPsy Lab») (στο εξής Εργαστήριο). Το Εργαστήριο 
δραστηριοποιείται στο ευρύτερο πεδίο της Εκπαίδευσης 
και της Ψυχολογίας και έχει σκοπό την ανάπτυξη υψηλού 
επιπέδου ερευνητικών, αναπτυξιακών, εκπαιδευτικών 
και ενημερωτικών δράσεων καθώς και συνεργασιών - 
δικτύωσης με πανεπιστήμια, ερευνητικά κέντρα και 
κοινωνικούς εταίρους σε θέματα που αφορούν: (α) την 
αποτύπωση, διασφάλιση και βελτίωση της ποιότητας 
και της αποτελεσματικότητας των εκπαιδευτικών συ-
στημάτων όλων των τύπων και των βαθμίδων εκπαί-
δευσης [συστήματα δεικτών ποιότητας εκπαιδευτικών 
συστημάτων με βάση δεδομένα έγκριτων συγκριτικών 
ερευνών διεθνών οργανισμών, εστιασμένες θεματικές 
αναλύσεις για ποιότητα και αποτελεσματικότητα όψεων 
του εκπαιδευτικού συστήματος, γραμματισμοί (όπως 
επιστημονικός, μαθηματικός, αναγνωστικός και ψηφι-
ακός γραμματισμός) με έμφαση τον επιστημονικό και 
ψηφιακό γραμματισμό του μαθητικού και φοιτητικού 
πληθυσμού καθώς και του ευρύ κοινού, παράγοντες κοι-
νωνικής συνοχής με έμφαση την ισότητα των φύλων, 
ερευνητικά τεκμηριωμένες εκπαιδευτικές δράσεις και 
εκπαιδευτικό υλικό (συμβατικό και ψηφιακό)], (β) την 
ακαδημαϊκή ανάγνωση και γραφή καθώς και, μεταξύ 
άλλων, (γ) τη μελέτη ζητημάτων και καταστάσεων που 
αφορούν / συνδέονται με την ανάπτυξη του ανθρώπου 
κατά την πρώτη, μέση, εφηβική και νεανική ηλικία, τις 
ψυχολογικές διεργασίες που αφορούν τη σχέση του ανα-
πτυσσόμενου ανθρώπου με τα κοινωνικά - πολιτισμικά 
πλαίσια εντός των οποίων ενεργεί, δραστηριοποιείται, 
και αναπτύσσεται όπως η οικογένεια, το νηπιαγωγείο, το 
σχολείο κ.ά., την έρευνα, κατασκευή, στάθμιση, ανάλυση, 
παρέμβαση, χρήση και ερμηνεία ψυχολογικών οργάνων 
και μετρήσεων, τις ψυχολογικές διεργασίες και εφαρμο-
γές σε πλαίσια δράσης του ανθρώπου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26091Τεύχος B’ 2291/01.06.2021

Επιπλέον, στόχος του Εργαστηρίου θα είναι η ανάπτυ-
ξη και η ενίσχυση του εκπαιδευτικού έργου που προσφέ-
ρεται στο ΕΑΠ στα πεδία της μεθοδολογίας εκπαιδευτι-
κής έρευνας και των εφαρμογών της, του επιστημονικού 
γραμματισμού, της άμβλυνσης κοινωνικών ανισοτήτων 
(με έμφαση τις έμφυλες ανισότητες) στην εκπαίδευση, 
της ακαδημαϊκής γραφής και ανάγνωσης (παραγωγή 
γραπτών εργασιών και διπλωματικών εργασιών), της ψυ-
χολογικής ανάπτυξης, της μάθησης και της εκπαίδευσης 
παιδιών, εφήβων, και ενηλίκων.

Το Εργαστήριο επίσης θα στοχεύει στη διάχυση των 
ευρημάτων των υλοποιούμενων εστιασμένων ερευνών 
στην κοινωνία και τους κοινωνικούς εταίρους με κάθε 
πρόσφορο μέσο (δημοσιεύσεις, εκδόσεις, αξιοποίηση 
ψηφιακών μέσων προβολής και δικτύωσης).

Άρθρο 2
Σκοπός Αποστολή

Το Εργαστήριο έχει ως σκοπό:
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 

επίπεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών της 
Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου σε θέματα που εμπίπτουν στα αντι-
κείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

2. Την προαγωγή της επιστημονικής έρευνας στα επι-
στημονικά πεδία της Εκπαίδευσης και της Ψυχολογίας 
σε θέματα που εμπίπτουν στο άρθρο 1 του παρόντος.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών, 
οργανισμούς, και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συ-
μπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με 
εκείνους του Εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση αναπτυξιακών εκπαιδευτικών προ-
γραμμάτων, κύκλων μαθημάτων, επιστημονικών διαλέ-
ξεων, ημερίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και 
άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποί-
ηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση 
Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

5. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στις 
κείμενες διατάξεις.

Βασικοί σκοποί του Εργαστηρίου είναι οι ακόλουθοι:
• Η παραγωγή επιστημονικού - ερευνητικού έργου στο 

πεδίο της Εκπαίδευσης και ειδικότερα στους τομείς όπως 
αυτοί προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

• Η παραγωγή σύγχρονου, έγκυρου, αξιόπιστου και 
τεκμηριωμένου επιστημονικού έργου σε πεδία της εφαρ-
μοσμένης ψυχολογίας και της αναπτυξιακής ψυχολογίας 
και τη λειτουργία αποθετηρίου εκπαιδευτικού υλικού 
σε ζητήματα που αφορούν την ανθρώπινη ανάπτυξη 
(ψυχολογικά τεστ, εκπαιδευτικές ταινίες και βίντεο).

• Η προαγωγή της έρευνας, σε διεθνές και εθνικό επί-
πεδο, μέσω της συμμετοχής ή της οργάνωσης ερευνη-
τικών προγραμμάτων, σε πεδία και πλαίσια όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

• Η προσέλκυση χρηματοδοτούμενης έρευνας από 
εθνικούς και διεθνείς πόρους σε επιστημονικούς τομείς 
δραστηριότητας του Εργαστηρίου ή επιμέρους πεδία 
εξειδίκευσης των μελών του.

• Η ανάπτυξη προγραμμάτων για την αντιμετώπιση 
εκπαιδευτικών, ψυχολογικών, κοινωνικών, πολιτισμικών 
ή εκπαιδευτικών προβλημάτων στο μαθησιακό, ακαδη-
μαϊκό και κοινωνικό περιβάλλον.

• Η υποστήριξη διδακτορικής και μεταδιδακτορικής 
έρευνας σε θέματα συναφή με τα ερευνητικά και διδα-
κτικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

• Η παροχή γνωμοδοτήσεων ως εμπειρογνώμονες σε 
θέματα που άπτονται των γνωστικών αντικειμένων του 
Εργαστηρίου, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

• Η υποστήριξη ερευνητικών και εκπαιδευτικών ανα-
γκών στα γνωστικά αντικείμενα της Εκπαίδευσης, της 
Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Έρευνας, της Ψυχολογίας 
και της Ψυχολογικής Έρευνας και σύνδεση με Προγράμ-
ματα Σπουδών και Θεματικές Ενότητες των Σχολών του 
ΕΑΠ που έχουν άμεση σχέση με τα προαναφερθέντα 
γνωστικά αντικείμενα.

• Η υποστήριξη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του ΕΑΠ σε 
θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου.

• Η επιστημονική υποστήριξη των φοιτητών/τριών και 
η καλλιέργεια ειδικών ακαδημαϊκών, συναισθηματικών 
και διαπροσωπικών δεξιοτήτων, καθώς και δεξιοτήτων 
ακαδημαϊκής γραφής και μελέτης.

• Η προαγωγή ερευνητικών και διδακτικών συνεργασι-
ών μεταξύ καθηγητών και ερευνητών με συγγενή ή συ-
μπληρωματικά επιστημονικά πεδία εξειδίκευσης εντός 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

• Η σύνδεση και συνεργασία με άλλες συναφείς μο-
νάδες / δομές του ΕΑΠ που έχουν άμεση σχέση με ζη-
τήματα εκπαιδευτικής και ψυχολογικής έρευνας ή/και 
εφαρμογών της όπως το Κέντρο Συμβουλευτικής και 
Ψυχολογικής Υποστήριξης (ΚεΣυΨΥ), η Βιβλιοθήκη και 
η Μονάδα Εσωτερικής Αξιολόγησης και Επιμόρφωσης 
(ΜΕΑΕ) του ΕΑΠ.

• Η συνεργασία (επιστημονική - ερευνητική, αναπτυ-
ξιακή - εκπαιδευτική) με άλλα ακαδημαϊκά ιδρύματα, 
Εργαστήρια, ινστιτούτα και ερευνητικά κέντρα και ερευ-
νητικές μονάδες άλλων ΑΕΙ, της ημεδαπής και αλλοδα-
πής, που έχουν συναφείς στόχους.

• Η συνεργασία (επιστημονική - ερευνητική, αναπτυξι-
ακή - εκπαιδευτική) με φορείς του ευρύτερου δημόσιου 
τομέα, με οργανισμούς, με επιστημονικούς, κοινωνικούς 
και επαγγελματικούς φορείς, με διεθνείς οργανισμούς 
ή οργανώσεις καθώς και με παραγωγικούς φορείς του 
ιδιωτικού τομέα που εμπλέκονται στην εκπαίδευση και 
στην υγεία, ώστε να συμβάλλουν στην από κοινού διε-
ρεύνηση λύσεων και προτάσεων για την αντιμετώπιση 
σύγχρονων προβλημάτων.

• Η πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και 
η πρόσκληση Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένου κύ-
ρους επιστημόνων.

• Η διάχυση γνώσεων από την εκπαιδευτική και ψυ-
χολογική έρευνα καθώς και σχετικών ερευνητικών 
πορισμάτων στους τομείς που δραστηριοποιείται το 
Εργαστήριο μέσω της διοργάνωσης επιστημονικών εκ-
δηλώσεων (σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, διαλέ-
ξεων, ημερίδων κ.ά.).

• Η ενημέρωση και ευαισθητοποίηση της ακαδημαϊκής 
κοινότητας για θέματα αγωγής και θετικής, ολόπλευρης 
ανάπτυξης.

• Η ευαισθητοποίηση της τοπικής κοινωνίας σε θέματα 
συναφή με τη δράση του Εργαστηρίου.

• Η επιμόρφωση ειδικών επαγγελματιών της τοπικής 
κοινωνίας σε θέματα συναφή με τη δράση του Εργα-
στηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26092 Τεύχος B’ 2291/01.06.2021

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται σε μόνιμη βάση από δι-
δάσκοντες (ΔΕΠ, ΣΕΠ) της ΣΑΕ, ΕΑΠ, που το γνωστικό 
αντικείμενο της θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα ερευ-
νητικά και διδακτικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, από 
επιστημονικούς συνεργάτες που διαθέτουν τα προσόντα 
του ερευνητή/τριας, από μέλη του εργαστηριακού και δι-
οικητικού / τεχνικού προσωπικού του ΕΑΠ, καθώς και από 
μεταδιδάκτορες, υποψήφιους/ες διδάκτορες, μεταπτυχι-
ακούς φοιτητές και λοιπό προσωπικό. Με απόφαση της 
Κοσμητείας μετά από εισήγηση του/της Διευθυντή/τριας 
είναι δυνατό να στελεχώνεται το Εργαστήριο σε περιοδική 
βάση με μέλη ΔΕΠ των άλλων σχολών του ΕΑΠ ή άλλων 
πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής καθώς 
και με ερευνητές. Το Εργαστήριο έχει τη δυνατότητα να 
απασχολεί εθελοντές ή και φοιτητές/τριες που υλοποιούν 
πρακτική άσκηση στο πλαίσιο θεσμοθετημένων προγραμ-
μάτων εθελοντισμού ή πρακτικής άσκησης εκπαιδευτικών 
ή άλλων ιδρυμάτων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του διδακτι-
κού προσωπικού της ΣΑΕ του ΕΑΠ, που έχει συναφές 
γνωστικό αντικείμενο και ερευνητικά ενδιαφέροντα με 
αυτά που προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος, 
με τριετή θητεία που είναι δυνατό να ανανεωθεί και ορί-
ζεται με τη διαδικασία του άρθρου 29 του ν. 4485/2017.

2. Ο/Η Διευθυντής/τρια έχει την ευθύνη της ομαλής 
και απρόσκοπτης λειτουργίας του Εργαστηρίου, έχει την 
ευθύνη τήρησης του μητρώου υποδομών, συντονίζει το 
διδακτικό και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου, υπο-
βάλει στην Κοσμητεία της ΣΑΕ του ΕΑΠ τον ετήσιο απο-
λογισμό και προγραμματισμό λειτουργίας ενώ μεριμνά 
για την τήρησή του.

3. Ο/Η Διευθυντής/τρια εισηγείται στην Κοσμητεία 
της ΣΑΕ του ΕΑΠ τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας 
του Εργαστηρίου, τον ορισμό υπευθύνων σε επιμέρους 
τομείς και μεριμνά για τη στελέχωση, την οικονομική 
διαχείριση και την κατανομή των χώρων του Εργαστη-
ρίου καθώς και για τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό 
εξοπλισμό αυτού.

4. Ο/Η Διευθυντής/τρια υπογράφει κάθε έγγραφο 
που σχετίζεται με το Εργαστήριο και είναι αρμόδιος για 
οποιαδήποτε θέμα που αφορά το Εργαστήριο και δεν 
ανατίθεται ρητώς σε άλλο όργανο.

5. Ο/Η Διευθυντής/τρια έχει τη δυνατότητα να μεταβι-
βάζει μέρος των αρμοδιοτήτων του στους υπευθύνους 
των επιμέρους τομέων, να ορίζει μετά από έγκριση της 
Κοσμητείας της ΣΑΕ του ΕΑΠ γνωμοδοτικό συμβούλιο 
για την υλοποίηση επιμέρους έργων και να εκδίδει ερμη-
νευτικές εγκυκλίους σχετικές με τις λεπτομέρειες εφαρ-
μογής των άρθρων του παρόντος κανονισμού.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο εγκαθίσταται και λειτουργεί σε χώ-
ρους που παραχωρούνται από το ΕΑΠ σε αυτό για την 
εγκατάσταση του ανθρώπινου δυναμικού και του τε-
χνολογικού εξοπλισμού τα οποία είναι αναγκαία για τη 
διεξαγωγή του ερευνητικού και αναπτυξιακού έργου του. 

Στους χώρους εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με 
τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Ο/Η Διευθυντής/τρια ενημερώνεται πριν από τη διε-
ξαγωγή κάθε εργασίας, που γίνεται στο Εργαστήριο στα 
πλαίσια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση εξοπλισμού και χώρων, σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο/Η Διευθυντής/τρια έχει την ευθύνη για την εν γέ-
νει λειτουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση του 
εξοπλισμού και των υλικών που ανήκουν σε αυτό, την 
παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, 
επισκεπτών), στους χώρους καθώς και στην προστασία 
των οργάνων και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από 
βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνη-
τές μετά από εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή. Κινητός 
εξοπλισμός που παραδίδεται για τη διεξαγωγή ερευνη-
τικών εργασιών, επιστρέφεται, μετά τη χρησιμοποίησή 
του, στην κατάσταση που είχε παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του ΕΑΠ είναι δυνατή η ένταξη στο ανθρώπινο δυναμι-
κό του Εργαστηρίου επιστημόνων σε τομείς συγγενείς 
με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες του 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Πόροι

Τα έσοδα και οι πόροι του Εργαστηρίου προέρχονται 
από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

2. Τη συμμετοχή σε προγράμματα συγχρηματοδοτού-
μενα από την ΕΕ.

3. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

4. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984.

5. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

6. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο ΕΑΠ για τους σκοπούς του οικείου 
Εργαστηρίου.

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα σε φυσική ή/και ψηφιακή μορφή βιβλία και στοιχεία:

1. μητρώο επιστημονικών οργάνων (υποδομές),
2. βιβλία εσόδων - εξόδων,
3. βιβλίο περιουσιακών στοιχείων,
4. φάκελος διοικητικών αποφάσεων κάθε έτους,
5. κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών που 

ανήκουν στο Εργαστήριο,
6. αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων,
7. βιβλίο μεταβολών προσωπικού,
8. πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχόμενων εγγρά-

φων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26093Τεύχος B’ 2291/01.06.2021

Με απόφαση του/της Διευθυντή/τριας μπορεί να τη-
ρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται 
από ειδικές διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 8
Τίτλος Σφραγίδα 

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο 
Έρευνας και Ανάπτυξης στην Εκπαίδευση και στην Ψυ-
χολογία» (Laboratory of Research & Development in 
Education and Psychology) με αγγλικό ακρωνύμιο «R & 
D EducPsy Lab») και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του.

2. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του/της Δι-
ευθυντή/τριας του Εργαστηρίου αναγράφονται στους 
χώρους της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου που είναι εγκατεστη-
μένο το Εργαστήριο.

3. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή της Σχολής Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου με 
την προσθήκη του τίτλου του Εργαστηρίου.

4. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευση της 
σχετικής απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής του ΕΑΠ 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Μαΐου 2021

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ

Ι

Αριθμ. ΤΕΚ:1105 (4)
Τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 266).

2. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 (Α΄ 195).
3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

4. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 26 του 
ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 83).

5. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

6. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1/2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή πα-
ραίτησης Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 

Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου / Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης “Ανασυγκρότη-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 637).

7. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ1615/16.7.2019 (Β΄ 3093) Πρά-
ξη έγκρισης του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών της 
Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

8. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 509/6.4.2021 συνεδρίασης 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου ασκούσας καθήκοντα Κοσμητείας της Σχο-
λής Εφαρμοσμένων Τεχνών, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 10 του ν. 2552/1997.

9. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 512/27.4.2021 συνεδρία-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΤΕΚ1615/16.7.2019 
(Β΄ 3093) Πράξης έγκρισης του Κανονισμού Διδακτορι-
κών Σπουδών της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Κανονισμός Εκπόνησης Διδακτορικών 
Σπουδών - Γενικές Αρχές

Με τον παρόντα Κανονισμό καθορίζονται οι προϋπο-
θέσεις εισαγωγής καθώς και οι διαδικασίες εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής και απόκτησης του Διδακτο-
ρικού Διπλώματος στη Σχολή Εφαρμοσμένων Τεχνών 
(Σ.Ε.Τ.) του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.). 
Ο Κανονισμός διέπεται από τις κείμενες διατάξεις για την 
Ανώτατη Εκπαίδευση του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» και τις συμπληρωματικές 
διατάξεις του Ιδρυτικού νόμου του Ε.Α.Π.

Άρθρο 2
Διαδικασία Υποβολής Αιτήσεων 
Υποψηφίων Διδακτόρων

2.1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εκπόνηση 
Διδακτορικής Διατριβής έχουν οι κάτοχοι Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή 
αναγνωρισμένου ως ισότιμου της αλλοδαπής ή ενιαίου 
και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επι-
πέδου.

2.2. Οι αιτήσεις των υποψηφίων υποβάλλονται στη 
Γραμματεία της Σ.Ε.Τ. καθ’ όλη τη διάρκεια του ακαδημα-
ϊκού έτους, κατόπιν σχετικής προκήρυξης ή πρόσκλησης 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος, που αναρτάται στην ιστοσε-
λίδα της Σ.Ε.Τ. ή του Ε.Α.Π.. Η προκήρυξη ή πρόσκληση 
περιγράφει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υποβολής 
αίτησης από τους ενδιαφερομένους, τις προϋποθέσεις, 
όρους και διαδικασίες κατάθεσης υποψηφιοτήτων και 
επιλογής υποψήφιων διδακτόρων καθώς και τις τυχόν 
πρόσθετες υποχρεώσεις αυτών, ρήτρες, παραδοτέα και 
χρονικά όρια ολοκλήρωσης των διατριβών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26094 Τεύχος B’ 2291/01.06.2021

2.3. Ο ενδιαφερόμενος να εκπονήσει Διδακτορική 
Διατριβή στην Σ.Ε.Τ. πρέπει να επικοινωνήσει με μέλος 
Δ.Ε.Π της Σχολής του οποίου τα ερευνητικά ενδιαφέ-
ροντα είναι συγγενή / συναφή προς το γνωστικό πεδίο 
στο οποίο ο ενδιαφερόμενος επιθυμεί να εκπονήσει τη 
διατριβή. Επίσης, θα πρέπει να αποστείλει στο μέλος 
Δ.Ε.Π. προσχέδιο διδακτορικής διατριβής και αναλυτική 
βιογραφικό σημείωμα. Ακολούθως το μέλος Δ.Ε.Π. αφού 
συνεκτιμήσει τα προσόντα του υποψηφίου, το κατά 
πόσο τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα συμπίπτουν με 
τις ερευνητικές επιδιώξεις του, το δικαίωμα, σύμφωνα με 
το νόμο και τον παρόντα κανονισμό, να επιβλέψει την 
Διδακτορική Διατριβή, θα πρέπει να τον ενθαρρύνει ή 
όχι να υποβάλει σχετική αίτηση προς την Κοσμητεία της 
Σχολής προκειμένου να εξεταστεί η υποψηφιότητά του.

Άρθρο 3
Υποβολή Αιτήσεων - 
Απαιτούμενα δικαιολογητικά

3.1. Η Δ.Δ. μπορεί να εκπονηθεί στην Ελληνική ή σε 
άλλη γλώσσα διάφορη της Ελληνικής εφόσον μπορεί 
να το υποστηρίξει η τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή.

3.2. Για την εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής, ο ενδια-
φερόμενος υποψήφιος υποβάλλει, κατά τη διάρκεια κάθε 
ακαδημαϊκού έτους, στη Γραμματεία της Σχολής σχετική 
αίτηση. Στην αίτηση πρέπει να αναγράφεται ο προτεινό-
μενος τίτλος, η γλώσσα εκπόνησης καθώς και ο προτεινό-
μενος επιβλέπων της Δ.Δ. από τα μέλη Δ.Ε.Π. της Σχολής.

Η αίτηση θα πρέπει να συνοδεύεται από τα παρακάτω 
δικαιολογητικά:

1. Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα.
2. Προσχέδιο της Δ.Δ., προσδιορίζοντας σε γενικές γραμ-

μές το σκοπό, το αντικείμενο και τη μεθοδολογία της Δ.Δ.
3. (α) Αντίγραφο διπλώματος ή πτυχίου ή αναγνωρι-

σμένου προπτυχιακού τίτλου σπουδών αλλοδαπής και 
αναλυτική βαθμολογία σπουδών, ή (β) ενιαίου και αδιά-
σπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου του 
άρθρου 46 του ν. 4485/2017.

4. Αντίγραφο Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
ή αναγνωρισμένου τίτλου μεταπτυχιακών σπουδών αλ-
λοδαπής, μόνο για τους υποψηφίους που υποβάλουν το 
πιστοποιητικό 3(α).

5. Αναγνώριση ισοτιμίας των αντίστοιχων τίτλων από 
το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (για πτυχιούχους Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής).

6. Πιστοποιητικό που αποδεικνύει επαρκή γνώση της 
Αγγλικής γλώσσας σε επίπεδο τουλάχιστον Β2 ή και 
άλλης ξένης γλώσσας ή και ανώτερου επιπέδου, όπως 
τυχόν απαιτείται. Εάν ο υποψήφιος έχει ολοκληρώσει 
προπτυχιακές ή μεταπτυχιακές σπουδές στο εξωτερικό, 
ο αντίστοιχος τίτλος σπουδών του θεωρείται ως πιστο-
ποιητικό επαρκούς γνώσης της ξένης γλώσσας. Το ίδιο 
ισχύει σε περίπτωση που ο υποψήφιος έχει την ξένη 
γλώσσα ως μητρική.

7. Φωτοτυπία δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δι-
αβατηρίου.

8. Άλλα έγγραφα ή στοιχεία που ενισχύουν την υπο-
ψηφιότητα για εκπόνηση Δ.Δ. (π.χ. Πιστοποιητικά ή βε-
βαιώσεις επαγγελματικής ή ερευνητικής απασχόλησης, 
αντίγραφα δημοσιεύσεων ή ανακοινώσεων, συστατικές 
επιστολές κ.τ.λ.).

Άρθρο 4
Διαδικασία και κριτήρια επιλογής 
υποψηφίων Διδακτόρων

4.1 H Κοσμητεία της Σ.Ε.Τ. κατηγοριοποιεί σε τακτά 
χρονικά διαστήματα τις ληφθείσες αιτήσεις των υπο-
ψηφίων με βάση τη συνάφεια του ερευνητικού αντι-
κειμένου και ορίζει τριμελείς επιτροπές επιλογής ανά 
κατηγορία αιτήσεων, που αποτελούνται από μέλη Δ.Ε.Π. 
της Σχολής συναφούς ή συγγενούς γνωστικού αντικει-
μένου. Κάθε τριμελής επιτροπή εξετάζει τις αντίστοιχες 
αιτήσεις και τα συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά και 
στη συνέχεια καλεί τους υποψηφίους σε συνέντευξη. 
Κατόπιν υποβάλλει στην Κοσμητεία της Σ.Ε.Τ. αναλυτικό 
υπόμνημα, στο οποίο αναγράφονται οι λόγοι για τους 
οποίους εισηγείται στην Κοσμητεία την έγκριση ή την 
απόρριψη της αίτησης κάθε υποψηφίου. Στην πρώτη 
περίπτωση εισηγείται επιβλέποντα, αν αυτός δεν έχει 
προταθεί από τον υποψήφιο. Σε ειδικές περιπτώσεις υπο-
ψηφίων οι οποίοι δεν διαθέτουν τα δικαιολογητικά 3(β) 
ή 4 του άρθρου 3, αλλά μπορούν να τεκμηριώσουν εκτε-
ταμένο ερευνητικό, συγγραφικό ή επαγγελματικό έργο, 
η τριμελής επιτροπή μπορεί να εισηγηθεί την αποδοχή 
του ενδιαφερομένου κατόπιν πλήρους αιτιολόγησης. Η 
Κοσμητεία συνεκτιμά το υπόμνημα της επιτροπής και τη 
γνώμη του προτεινόμενου επιβλέποντος και εγκρίνει ή 
απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του υποψηφίου. 
Στην εγκριτική απόφαση αναγράφεται η γλώσσα εκπό-
νησης της διδακτορικής διατριβής.

4.2. Σε περίπτωση που κρίνεται σκόπιμο από τον επι-
βλέποντα, ο υποψήφιος καλείται να παρακολουθήσει επι-
τυχώς Θεματικές Ενότητες (ΘΕ) Προγραμμάτων Σπουδών 
του Ε.Α.Π., πέραν των προϋποθέσεων του άρθρου 3. Στην 
περίπτωση αυτή ο υποψήφιος εγγράφεται στις αντίστοι-
χες ΘΕ, επιπλέον του προβλεπόμενου αριθμού εισακτέων 
και η Κοσμητεία μπορεί να εισηγηθεί την απαλλαγή οικο-
νομικής καταβολής για την παρακολούθηση της/των ΘΕ.

4.3. Ο χρόνος εκπόνησης της Δ.Δ. ξεκινά από την απο-
δοχή του υποψηφίου από την Κοσμητεία ασχέτως της 
ημερομηνίας έναρξης παρακολούθησης και ολοκλήρω-
σης της/των ΘΕ. Ωστόσο, η περίοδος παρακολούθησης 
της/των ΘΕ προσμετράται στο συνολικό χρόνο εκπό-
νησης της Δ.Δ.

Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορικού 
διπλώματος είναι τουλάχιστον τρία (3) πλήρη ημερολο-
γιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής.

Άρθρο 5
Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής

5.1 Η Κοσμητεία ορίζει τον Επιβλέποντα της Δ.Δ. σύμ-
φωνα με το άρθρο 4 και τριμελή συμβουλευτική επιτρο-
πή (ΣΕ) με αρμοδιότητα να πλαισιώνει και να υποστηρίζει 
την εκπόνηση και συγγραφή της βασιζόμενη στο υπό-
μνημα επιλογής του Επιβλέποντα. Τροποποίηση του τίτ-
λου της διδακτορικής διατριβής ή τυχόν αναπροσαρμογή 
του στα δεδομένα που προκύπτουν από την έρευνα του 
Υποψήφιου Διδάκτορα (ΥΔ) επιτρέπεται με τεκμηριωμέ-
νη εισήγηση του Επιβλέποντα και απλή ενημέρωση της 
Κοσμητείας. Τα ονόματα των υποψήφιων διδακτόρων, 
των επιβλεπόντων μελών Δ.Ε.Π. ή ερευνητών, οι τίτλοι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26095Τεύχος B’ 2291/01.06.2021

των εκπονούμενων διδακτορικών διατριβών και σύντομη 
περίληψη αυτών, καθώς και τα μέλη των συμβουλευτι-
κών επιτροπών αναρτώνται στον διαδικτυακό τόπο της 
Σχολής στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

Ο ανώτατος αριθμός ΥΔ που επιβλέπονται ταυτόχρονα 
από ένα μέλος ΔΕΠ ορίζεται σε οκτώ (8) που μπορεί να 
αυξηθεί με απόφαση της Κοσμητείας. Στον αριθμό αυτό 
δεν προσμετρούνται ΥΔ που βρίσκονται σε αναστολή 
σπουδών ή εκπονούν διδακτορική διατριβή με συνε-
πίβλεψη, σύμφωνα με το άρθρο 43 του ν. 4485/2017.

5.2 Αντικατάσταση - Μετακίνηση Επιβλέποντος
Αν για οποιονδήποτε λόγο ο επιβλέπων μετακινηθεί ή 

εκλείψει ή αδυνατεί διαπιστωμένα να τελεί χρέη επιβλέ-
ποντος για μεγάλο χρονικό διάστημα, εφαρμόζονται οι 
διατάξεις του ν. 4485/2017.

5.3 Αντικατάσταση μελών τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής

Αν για οποιονδήποτε λόγο ένα μέλος της ΣΕ εκλείψει 
ή αδυνατεί αιτιολογημένα να συνεχίσει να τελεί χρέη 
μέλους της ΣΕ, ή κριθεί σκόπιμο για την καλύτερη υπο-
στήριξη της Δ.Δ., η Κοσμητεία, εκτιμώντας τις περιστά-
σεις, αντικαθιστά το μέλος με ένα άλλο, κατόπιν σχετικής 
εισήγησης του επιβλέποντος της Δ.Δ.

Άρθρο 6
Διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής, δικαιώματα και υποχρεώσεις 
υποψήφιων διδακτόρων

6.1 Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν.
6.2 Η ελάχιστη απαιτούμενη χρονική διάρκεια ολο-

κλήρωσης του κύκλου διδακτορικών σπουδών για την 
απόκτηση διδακτορικού διπλώματος είναι τρία (3) πλήρη 
ημερολογιακά έτη, από την ημερομηνία ορισμού της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.

6.3 Στην περίπτωση που ο υποψήφιος διδάκτορας 
υποχρεούται να παρακολουθήσει ΘΕ Προγραμμάτων 
Σπουδών του ΕΑΠ, έχει όλες τις υποχρεώσεις των μετα-
πτυχιακών φοιτητών του ΕΑΠ, αλλά μπορεί παράλληλα 
να δραστηριοποιείται ερευνητικά, κάνοντας χρήση της 
προσφερόμενης ερευνητικής υποδομής.

6.4 Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις παροχές που προβλέπονται και για τους φοιτητές 
του δεύτερου κύκλου σπουδών, όπως ορίζονται από 
τους οικείους κανονισμούς. Μέχρι την ολοκλήρωση της 
διδακτορικής τους διατριβής, διατηρούν δικαιώματα 
πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης των ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών των πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών και επί-
σης διατηρούν το δικαίωμα αυτό για πέντε (5) έτη μετά 
την ολοκλήρωση της διδακτορικής τους διατριβής.

6.5 Ο υποψήφιος διδάκτορας δικαιούται να ζητήσει, 
για σοβαρούς λόγους, αναστολή σπουδών κατά τη διάρ-
κεια των σπουδών του. Η αναστολή σπουδών εγκρίνεται 
από την Κοσμητεία της Σχολής μετά από θετική εισήγηση 
του Επιβλέποντα.

6.6 Σε οποιαδήποτε περίπτωση, η συνολική χρονική δι-
άρκεια εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής δεν μπο-
ρεί να υπερβαίνει τα 8 έτη (μη συμπεριλαμβανομένων 
των ετών αναστολής) από την εγγραφή των υποψήφιων 
διδακτόρων στο μητρώο της Σ.Ε.Τ. του Ε.Α.Π. Μετά την 
πάροδο αυτού του διαστήματος ο ΥΔ χάνει την ιδιότητα 

του υποψήφιου διδάκτορα και διαγράφεται από το μη-
τρώο. Ο Επιβλέπων έχει το δικαίωμα να ζητήσει από την 
Κοσμητεία παράταση 6 μηνών μετά από αναλυτικό υπό-
μνημα που θα υποβάλει, το οποίο θα πρέπει να κατατεθεί 
από 2 έως 12 μήνες πριν την ολοκλήρωση των 8 ετών.

Άρθρο 7
Εκπόνηση, συγγραφή, υποστήριξη 
και αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής

7.1 Ο χρόνος εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής 
χωρίζεται σε τέσσερις (4) περιόδους κατά τη διάρκεια 
των οποίων ο ΥΔ έχει το δικαίωμα να χρησιμοποιεί, σε 
συνεννόηση με τον επιβλέποντα, την υλικοτεχνική υπο-
δομή του Ε.Α.Π. ή/και άλλων Α.Ε.Ι. ή/και Ερευνητικών 
Κέντρων ή και άλλων δημόσιων ή ιδιωτικών οργανισμών 
που συνεργάζονται με το Ε.Α.Π.

Περίοδος 1
Μέσα σε 10 μήνες από την έναρξη της Διδακτορικής 

Διατριβής ο ΥΔ υποβάλλει στη ΣΕ πρόταση, η οποία πε-
ριλαμβάνει τα παρακάτω:

1. Την ειδικότερη επιστημονική περιοχή στην οποία 
στοχεύει η διατριβή.

2. Ανασκόπηση της σχετικής βιβλιογραφίας από την 
οποία να αναδεικνύεται η ανάγκη πρόσθετης έρευνας 
στην προτεινόμενη θεματική περιοχή.

3. Τη μεθοδολογία της έρευνας.
Η Σ.Ε. ελέγχει την πληρότητα και ποιότητα της πρότα-

σης σε σχέση με τα ανωτέρω και εισηγείται στην Κοσμη-
τεία της Σχολής τη συνέχιση της Διδακτορικής Διατριβής 
ή τη διακοπή αυτής.

Περίοδος 2
Την επόμενη περίοδο, που έχει διάρκεια ανάλογη του 

αντικειμένου της διατριβής, ο ΥΔ εκπονεί έρευνα. Η ΣΕ, 
με πρωτοβουλία και ευθύνη του επιβλέποντα, συνεδριά-
ζει τακτικά με τη συμμετοχή και του ΥΔ. Ο ΥΔ υποβάλλει 
σχετικό υπόμνημα, μία φορά ανά ημερολογιακό έτος μετά 
την έναρξη της ΔΔ, με σκοπό την ενημέρωση της ΣΕ και 
τον έλεγχο και συντονισμό της ερευνητικής εργασίας. Στη-
ριζόμενη στις παραπάνω συνεδριάσεις και στο σχετικό 
υπόμνημα του ΥΔ, η ΣΕ υποβάλλει ετήσια έκθεση προό-
δου του ΥΔ στην Κοσμητεία της Σχολής, εισηγούμενη τη 
συνέχιση της Διδακτορικής Διατριβής ή τη διακοπή αυτής.

Περίοδος 3
Όταν η ΣΕ κρίνει ότι ολοκληρώθηκε η έρευνα που περι-

λαμβάνει η διδακτορική διατριβή, η Κοσμητεία εγκρίνει 
την έναρξη της περιόδου συγγραφής της διατριβής από 
τον ΥΔ, κατόπιν σχετικής εισήγησης της ΣΕ. Στη συνέχεια, 
η ΣΕ αφού εγκρίνει το κείμενο της ΔΔ, εισηγείται στην Κο-
σμητεία τον ορισμό επταμελούς εξεταστικής επιτροπής 
για τη δημόσια υποστήριξη και κρίση της διδακτορικής 
διατριβής.

Απαραίτητη προϋπόθεση για τον ορισμό της επτα-
μελούς εξεταστικής επιτροπής αποτελεί η δημοσίευση 
εκ μέρους του ΥΔ τουλάχιστον δύο (2) επιστημονικών 
εργασιών στο αντικείμενο της διατριβής σε διεθνή επι-
στημονικά περιοδικά αναγνωρισμένου κύρους ή και σε 
πρακτικά διεθνών συνεδρίων με κριτές.

7.2 Συγκρότηση Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής
Στην επταμελή εξεταστική επιτροπή μετέχουν τα μέλη 

της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής καθώς και τέσ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26096 Τεύχος B’ 2291/01.06.2021

σερα (4) επιπλέον μέλη. Όλα τα μέλη θα πρέπει να πλη-
ρούν τα κριτήρια της σχετικής νομοθεσίας. Η συγκρότη-
ση της εξεταστικής επιτροπής γίνεται από την Κοσμητεία 
της Σχολής μετά από πρόταση της τριμελούς ΣΕ.

7.3 Δημόσια Υποστήριξη της Διδακτορικής Διατριβής
Η διαδικασία της δημόσιας υποστήριξης προϋποθέτει 

την φυσική παρουσία των τεσσάρων (4) τουλάχιστον 
μελών της Εξεταστικής Επιτροπής, ενώ τα λοιπά μέλη 
μπορούν να συμμετάσχουν και μέσω τηλεδιάσκεψης. Η 
τηλεδιάσκεψη μπορεί επίσης να είναι δυνατή σε περι-
πτώσεις υγειονομικών ή άλλων περιορισμών.

Ο Επιβλέπων τη διατριβή είναι υπεύθυνος για την 
έγκαιρη γνωστοποίηση στη Σχολή του τόπου και χρόνου 
υποστήριξης της διατριβής. Πριν από την υποστήριξη της 
Διδακτορικής Διατριβής ο ΥΔ αποστέλλει σε κάθε μέλος 
της επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής ένα αντίγραφο 
της διατριβής, και των δημοσιευμένων εργασιών του. Ο 
υποψήφιος αναπτύσσει το περιεχόμενο της διατριβής 
του δημοσίως ενώπιον της Εξεταστικής Επιτροπής και 
απαντά στις ερωτήσεις και παρατηρήσεις των μελών. Ο 
χρόνος της εξέτασης καθορίζεται από τον Επιβλέποντα 
στην πρόσκληση. Με σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής είναι 
δυνατόν να υποβληθούν ερωτήσεις προς τον υποψήφιο 
και από το ακροατήριο, ενώ η Επιτροπή έχει το δικαίωμα 
να παρατείνει τον χρόνο εξέτασης κατά το δοκούν. Μόλις 
ολοκληρωθεί η διαδικασία παρουσίασης και ερωταπαντή-
σεων, αποχωρεί ο υποψήφιος και το ακροατήριο από τον 
χώρο. Η Επιτροπή κρίνει την πρωτοτυπία του περιεχομέ-
νου της διατριβής και την ουσιαστική συμβολή της στη 
επιστήμη και με βάση αυτά τα κριτήρια την εγκρίνει ή την 
απορρίπτει. Για την έγκριση απαιτείται θετική ψήφος πέντε 
(5) τουλάχιστον από τα μέλη της. Η έγκριση βεβαιώνεται με 
το πρακτικό που συντάσσει και υπογράφει η ΣΕ με μέριμνα 
του Επιβλέποντα, το οποίο υποβάλλεται στην Κοσμητεία.

Μετά την έγκριση της διατριβής και αφού γίνουν όλες 
οι απαιτούμενες διορθώσεις (εφόσον υπάρχουν) ο υπο-
ψήφιος καταθέτει εντός τεσσάρων (4) μηνών, από ένα 
(1) αντίγραφο της οριστικής μορφής της διατριβής, στην 
Κοσμητεία της Σχολής, στη Βιβλιοθήκη και στο Τμήμα 
Εκπαίδευσης, προκειμένου να αποσταλεί στο Εθνικό 
Κέντρο Τεκμηρίωσης (ΕΚΤ). Όλα τα αντίγραφα υποβάλ-
λονται σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή.

7.4 Οι υποψήφιοι διδάκτορες, που έχουν εκπληρώσει 
όλες τις προϋποθέσεις για την απονομή Διδακτορικού 
Διπλώματος, αναγορεύονται σε διδάκτορες από την Κο-
σμητεία. Ως ημερομηνία ανακήρυξης θεωρείται η ημε-
ρομηνία της Συνεδρίασης της Κοσμητείας στην οποία 
εγκρίνεται το πρακτικό κρίσης της ΔΔ.

7.5 Η καθομολόγηση των διδακτόρων γίνεται μετά την 
επικύρωση του Πρακτικού της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής από την Κοσμητεία, παρουσία του Πρύτανη ή 
του αναπληρωτή αυτού, του Κοσμήτορα (ή Αναπληρωτή 
Κοσμήτορα) της Σχολής, μελών της Πανεπιστημιακής 
Κοινότητας και τυχόν τρίτων προσκεκλημένων.

7.6 Στους αναγορευθέντες Διδάκτορες χορηγείται δί-
πλωμα, το οποίο υπογράφεται από τον Πρύτανη και τον 
Κοσμήτορα ή τον Αντιπρύτανη και σφραγίζεται με τη 
σφραγίδα του Πανεπιστημίου.

7.7 Στα απονεμόμενα διδακτορικά διπλώματα δεν ανα-
γράφεται βαθμός ή άλλος χαρακτηρισμός.

Άρθρο 8
Πνευματικά Δικαιώματα

Η έρευνα, που πραγματοποιείται στο πλαίσιο της Δι-
δακτορικής Διατριβής, αποβλέπει στην εκπαίδευση του 
ΥΔ και στην απόκτηση ερευνητικής εμπειρίας που απαι-
τείται για την απονομή του διδακτορικού τίτλου, καθώς 
και για την περαιτέρω σταδιοδρομία του.

Η εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής, λόγω της φύ-
σης της, μπορεί να εντάσσεται σε συνεχόμενες και πολ-
λές φορές μακροχρόνιες έρευνες που διεξάγονται από 
ερευνητικές μονάδες και επιστημονικούς υπευθύνους σε 
συγκεκριμένο τομέα της επιστήμης, συχνά στο πλαίσιο 
ερευνητικών προγραμμάτων. Ο ΥΔ είναι ο δικαιούχος 
του περιουσιακού και ηθικού δικαιώματος πνευματικής 
ιδιοκτησίας, του κειμένου της Διδακτορικής Διατριβής 
του, σύμφωνα με τον ν. 2121/1993, όπως ισχύει. Ωστόσο, 
τα δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας (π.χ. εφευρέ-
σεις, διπλώματα ευρεσιτεχνίας), που ενδεχομένως προ-
κύψουν από τα αποτελέσματα της έρευνας, ανήκουν 
τόσο στον ΥΔ όσο και στον επιβλέποντα καθηγητή ή 
και σε άλλους ερευνητές που μετέχουν στην ερευνητική 
ομάδα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Δικαιώ-
ματα πνευματικής ιδιοκτησίας που προκύπτουν μετά το 
πέρας της Διδακτορικής Διατριβής, λόγω της συνέχισης 
της αντίστοιχης έρευνας, ανήκουν αποκλειστικά στον 
επιστημονικό υπεύθυνο αυτής της φάσης της έρευνας 
ή και σε άλλους ερευνητές που συμμετέχουν σε αυτή. 
Για τα θέματα αυτά θα μπορεί να υπογράφεται σύμβαση 
μεταξύ των μερών σε οποιοδήποτε στάδιο της έρευνας.

Άρθρο 9
Διαγραφή του Υποψήφιου Διδάκτορα (ΥΔ)

Η Κοσμητεία της Σ.Ε.Τ. δύναται να αποφασίσει τη δι-
αγραφή ΥΔ εάν ισχύει οποιοδήποτε από τα παρακάτω:

• η διάρκεια εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής 
έχει υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια όπως ορίζεται 
στον παρόντα Κανονισμό (άρθρο 6).

• ο ΥΔ έχει παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον 
αφορά πειθαρχικά παραπτώματα και κυρώσεις από τα 
αρμόδια Πειθαρχικά Όργανα.

• κατόπιν αιτήσεως του ΥΔ.σ
• η πρόοδος του ΥΔ κρίνεται ανεπαρκής ή στάσιμη, 

μετά την κατάθεση αιτιολογημένης εισήγησης της ΣΕ, 
αφού έχει προηγηθεί ενημέρωση του ΥΔ και δυνατότη-
τα έγγραφης απάντησής/ένστασής του εντός ευλόγου 
χρονικού διαστήματος.

Άρθρο 10
Ισχύς του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών και αναθεώρηση

Ο παρών Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών τίθε-
ται σε ισχύ μετά την έγκρισή του και γνωστοποιείται σε 
όλους τους ενδιαφερομένους. Ό,τι δεν προβλέπεται από 
τον εσωτερικό κανονισμό, θα αντιμετωπίζεται κατά πε-
ρίπτωση από τα αρμόδια ακαδημαϊκά όργανα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Μαΐου 2021

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02022910106210012*


		2021-06-01T19:21:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




